



俗话说：“月有阴晴圆缺，人有旦夕祸福”。不管是过去、现在，还是未来，人类总是会受到各种自然灾害、意外事故的威胁，这些威胁一旦变成现实，发生风险事故造成损失，必将严重影响到人类社会正常的生活秩序和生活质量。但遗憾的是，这些威胁是不以人们意志为转移的客观存在，并且无法避免的时常发生，我们只能采取合理的方法去分散这些风险，尽可能将受到的风险损失转移出去，让我们的正常生活秩序和生活质量尽快恢复到风险事故发生前的状态。于是，保险业应运而生。

□ 本报记者



专家简介

冯庆水，安徽农业大学经济管理学院教授、金融保险学科负责人、硕士研究生导师、安徽省金融学会理事、安徽省保险学会理事。

安徽农业大学经济管理学院教授冯庆水 保险让生活更美好

保险业不可或缺

经过几百年的发展，保险业已经成为了金融市场上一个不可或缺的行业。保险是现代经济的重要产业和风险管理的基本手段，是社会文明水平、经济发达程度、社会治理能力的重要标志。根据我国新修订的《保险法》的规定，保险是指投保人根据合同约定，向保险人支付保险费，保险人对于合同约定的可能发生的事故因其发生所造成的财产损失承担赔偿责任，或者当被保险人死亡、伤残、疾病或者达到合同约定的年龄、期限等条件时承担给付保险金责任的商业保险行为。

保险，作为一项社会保障制度，无论是对于宏观的社会运行与管理，还是对于微观的个人、家庭、法人等经济主体，都是一种非常有效的风险管理措施与手段。保险并不是保证风险不发生，而是保证一旦发生风险造成损失时，保险公司将按照保险合同的约定，赔付被保险人或其受益人一笔保险金，使其遭受的经济损失得到应有的补偿，让其正常的生活秩序和生活质量不因风险事故的发生而导致恶化。通俗地说，保险，不能改变你的生活，却可防止你的生活

生活被改变！保险，让你生活更美好！

保险可有效转移风险

保险可以有效地实现风险转移，使自己的生活获得经济保障，这是保险的最基本的功能。通过购买保险，投保方可以把自己面临的可能出现巨大损失的相应风险转嫁给保险公司，这些风险一旦发生造成损失，可以要求保险公司依约进行赔付。参加财产保险，可以解决财产遭受风险损失时经济补偿问题；参加养老金保险，可以解决老有所养的资金不足问题；参加人身保险，可以解决因身体健康或人身伤亡而出现的后顾之忧。

作为投保人，我们在购买保险时，首先必须要树立正确的保险理念。我们购买的保险，本质上是购买了保险公司的一种承诺，这种承诺既是有条件的，也是有具体内容的。即：保险公司承诺，在投保人充分履行保险合同规定的义务的前提下，一旦发生保险合同约定的风险损失时，保险公司严格按照保险合同的约定赔付保险金。其次，在购买保险之前，必需要静下心来，仔细阅读保险条款，详细而准

确地了解保险的具体内容。保险条款是保险公司同投保人签署的保险合同的核心内容，它规定着一份保险所包含的全部权利与义务。其中，承保条件、投保人义务、保险责任（保险人承担的赔付责任）及除外责任（保险人不承担的赔付责任）等，应是阅读了解的重点内容。如果存在有不清楚的条款内容，则需要请保险公司给予明确说明与解释，最好能要求保险公司给予书面的说明与解释。第三，要如实填写投保单并亲自签名。投保单上有许多内容需要投保人填写，甚至包括一些隐私的内容。无论什么内容，填写时都一定要如实填写，并最后亲自签名。如果填写的内容与事实不符，日后一旦发生风险事故造成损失，保险公司就可能以此为依据拒绝赔付保险金。

保险是社会的“稳定器”

保险是社会的“稳定器”和经济的“助推器”。保险作为一种市场化的风险管理机制，通过积极发展财产保险、人身保险、健康保险、意外伤害保险等各种类型的保险产品和服务，能够帮助社会公众运用市场化手段加强风险管理，进而增强全社会抵御风险的能力。“晴带雨伞，饱带干粮”是我国的历史古训，保险作为一种有效的风险管理手段，有人作出过形象的比喻：保险是墙角里落满灰尘的消防栓，或许多年不用，但一旦发生火灾，就能帮助你减小火灾损失；保险是随身携带的雨伞，虽然眼前晴空万里，但一旦风雨交加，就能为你遮风挡雨、免受雨淋之苦；保险是汽车的备胎，尽管多数情况下很少用上，但一旦行进中万一发生爆胎，备胎便可随时换上，确保行程得以继续。



2018年世界杯竞彩【安徽】启动仪式

5月26日

世界杯·珠城之光，与你相约！

（5月26日下午4:00，蚌埠银泰城，不见不散。）

